
 

 
 

 

 
DELIBERA N. 397/24/CONS 

 
MODIFICHE ALLA DELIBERA N. 311/24/CONS RECANTE “NOMINA DELLE 

COMMISSIONI PER I CONCORSI PUBBLICI, PER TITOLI ED ESAMI, A 
DICIANNOVE POSTI DI FUNZIONARIO, A TEMPO INDETERMINATO, DA 
INQUADRARE AL LIVELLO INIZIALE DELLA QUALIFICA, IN PROVA, E 

CINQUE POSTI DI OPERATIVO, A TEMPO INDETERMINATO, DA 
INQUADRARE AL LIVELLO INIZIALE DELLA QUALIFICA, IN PROVA, DI CUI 

AI BANDI ALLEGATI A) E B) ALLA DELIBERA N. 104/24/CONS” 
 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 9 ottobre 2024; 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO, in particolare, l’art. 35 comma 5-ter del decreto legislativo n. 165 del 2001 
che esclude l’applicabilità del limite del 20% degli idonei, rispetto ai posti messi a 
concorso, ai concorsi banditi per il personale di cui all’art. 3 del medesimo decreto 
legislativo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 
“Regolamento concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal decreto del Presidente 
della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
332/24/CONS; 

VISTO il Codice Etico, adottato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
con delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 
nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 



 

397/24/CONS 2 
 

applicazione dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come 
modificata dalla delibera n. 374/11/CONS e, da ultimo, dalla delibera n. 301/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 233/23/CONS, del 13 settembre 2023, recante “Approvazione 
delle linee programmatiche per il superamento delle carenze di organico”; 

VISTA la delibera n. 104/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Adozione di bandi 
di concorso pubblici, per titoli ed esami, a diciannove posti di funzionario, a tempo 
indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in prova, e cinque posti di 
operativo, a tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in 
prova”; 

VISTA la delibera n. 216/24/CONS, del 19 giugno 2024, recante “Rettifica dei 
bandi di concorso di cui agli allegati a e b alla delibera n. 104/24/CONS e riapertura del 
termine di presentazione delle domande”; 

VISTA la delibera n. 252/24/CONS, del 2 luglio 2024, recante: “Criteri di 
composizione e nomina delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per titoli ed 
esami dei bandi indetti con le delibere n.104/24/CONS e n.105/24/CONS”; 

VISTA la delibera n. 253/24/CONS, del 2 luglio 2024, recante: “Acquisizione della 
disponibilità ad essere nominati componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi, 
indetti dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi della delibera n. 
104/24/CONS e della delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024”; 

VISTA la determina n. 64/24/SRU del 17 luglio 2024, recante: “Interpello per 
l’acquisizione della disponibilità ad essere nominati Componenti interni e funzionari 
verbalizzanti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi, indetti dall’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni ai sensi della delibera n. 104/24/CONS e della delibera n. 
105/24/CONS, del 30 aprile 2024”; 

VISTA la determina n. 67/24/SRU, recante “Nomina della commissione interna di 
cui all’allegato A alla delibera n. 252/24/CONS, incaricata della verifica dei requisiti 
delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito degli interpelli indetti con delibera 
n. 253/24/CONS e con determina n. 64/24/SRU”;  

VISTA la delibera n. 311/24/CONS, del 31 luglio 2024, recante “Nomina delle 
commissioni per i concorsi pubblici, per titoli ed esami, a diciannove posti di funzionario, 
a tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in prova, e cinque 
posti di operativo, a tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, 
in prova, di cui ai bandi allegati a) e b) alla delibera n. 104/24/CONS”; 

VISTA la delibera n. 380/24/CONS, del 24 settembre 2024, “Modifiche alla 
delibera n. 311/24/CONS recante nomina delle commissioni per i concorsi pubblici, per 
titoli ed esami, a diciannove posti di funzionario, a tempo indeterminato, da inquadrare 
al livello iniziale della qualifica, in prova, e cinque posti di operativo, a tempo 
indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in prova, di cui ai bandi 
allegati a) e b) alla delibera n. 104/24/CONS”; 

CONSIDERATO che il dott. Giorgio Greppi, individuato quale Componente 
interno della Commissione di concorso per funzionario con profilo sociologico (codice 
AGCOM/FS), ha comunicato, dopo aver esaminato l’elenco dei candidati trasmesso dal 
Servizio risorse umane dell’Autorità ai fini dell’avvio della procedura, il proprio 
impedimento alla prosecuzione dello stesso incarico rilevando, al riguardo, profili di 



 

397/24/CONS 3 
 

incompatibilità, o comunque di inopportunità; 
CONSIDERATO che, il medesimo dirigente, si è reso comunque disponibile a 

ricoprire l’incarico nell’ambito di altra commissione, attraverso uno scambio con altri 
componenti interni nominati nell’ambito delle altre Commissioni esaminatrici;  

CONSIDERATO che il dott. Marco Benacchio, nominato come componente 
interno della Commissione con profilo di operativo con competenze amministrative 
(codice concorso AGCOM/OA), si è reso disponibile al predetto scambio; 

RITENUTO, pertanto, di modificare le relative commissioni mediante lo scambio 
tra i suddetti dirigenti; 

CONSIDERATO, altresì, che il dott. Sergio Del Grosso, individuato quale 
Componente interno della Commissione di concorso per operativo con profilo informatico 
(codice AGCOM/OI), ha richiesto, a seguito della nomina a direttore del Servizio risorse 
umane e strumentali, di essere sollevato dall’incarico nell’ambito della citata 
Commissione, per ragioni organizzative e di opportunità; 

RITENUTO, in assenza di candidature utili alla nomina di Componente interno, di 
sostituire il dott. Del Grosso con l’ing. Giovanni Santella direttore della Direzione tutela 
dei consumatori; 

CONSIDERATO altresì che, relativamente alle funzioni di segretario della 
Commissione individuata con il codice AGCOM/OI, la dipendente nominata ha 
rappresentato motivata impossibilità di espletamento dell’incarico; 

RILEVATA la mancanza di candidature utili alla nomina di segretario supplente e 
considerata la disponibilità espressa dalla dott.ssa Sara Del Monte a svolgere l’incarico in 
parola; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai fini della composizione delle citate 
Commissioni, alla sostituzione delle posizioni sopra individuate; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 
del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

 

(Modifica delle nomine delle Commissioni esaminatrici di cui alla delibera n. 
311/24/CONS) 

1. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale 
pubblica, per titoli ed esami, relativa a 3 posti con profilo di funzionario - area 
sociologica– (codice concorso AGCOM/FS), nominata ai sensi della delibera n. 
311/24/CONS, è così composta: 

Novelli Edoardo - Presidente 
Bracciale Roberta - Componente  
Benacchio Marco - Componente 
Leonzi Silvia, Barra Luca - Componente supplente 
Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Vari Marco. 



 

397/24/CONS 4 
 

 
2. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 

titoli ed esami, relativa a 3 posti con profilo di operativo con competenze 
amministrative (codice concorso AGCOM/OA), di cui alla delibera n. 
104/24/CONS, nominata ai sensi del presente provvedimento, è così composta:  

Borrelli Nicola - Presidente  
Ronga Umberto - Componente  
Greppi Giorgio - Componente  
Bassan Fabio, Follieri Francesco - Componente supplente 
Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Russo Linda. 

 
3. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 

titoli ed esami, relativa a 2 posti con profilo di operativo con competenze 
informatiche (codice concorso AGCOM/OI), nominata ai sensi della delibera n. 
311/24/CONS, è così composta: 
Cuomo Francesca - Presidente  
Mazzenga Franco – Componente  
Santella Giovanni - Componente 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Del Monte Sara. 
 

4. Restano salve tutte le altre disposizioni di cui alla delibera n. 311/24/CONS del 31 
luglio 2024 e successive modifiche. 

 
Il Servizio risorse umane e strumentali e il Servizio programmazione finanziaria e 

bilancio, nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono agli atti e alle iniziative 
necessari per l’esecuzione della presente delibera. 

Gli oneri relativi alla presente delibera saranno imputati sui pertinenti capitoli di 
bilancio per l’esercizio finanziario 2024, nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di 
competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità unitamente all’avviso 
nel portale inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Roma, 9 ottobre 2024 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 
 

 IL COMMISSARIO RELATORE 
         Laura Aria 

 
 

    Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

    Giulietta Gamba 


